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B ro d er!

E huru  det af principiella skäl är mig' y tte rs t 
m otbjudande a tt  polemisera i m edicinska frågor, ser 
jag  m ig em ellertid nu tvungen a tt så göra på grund 
a f D itt u tta lande om ocli mot m ig  i dagens num m er 
af Stockholms D agblad, däri Du helt enkelt fö rk la­
ra r m ig inkom petent a tt  y ttra  m ig i psykiatriska 
frågor, detta  med anledning af a tt  jag  g ifv it u tlå ­
tande angående Carl U lrick Broman. Då det nu är 
andra gången Du behagar så uppträda mot m ig, kan 
ja g  för m itt samvetes och min heders skull icke un­
derlåta a t t  på det bestäm daste protestera mot D itt 
beteende. F ö rsta  gången gällde det falle t Lysell 
för era 10 år sedan. Äfven om detta  djärfdes jag  
ha en uppfattn ing , stridande m ot h rr  psykiatricis, 
och som jag  fram lade i e tt in ty g , om hvilket Du ] 
en tid n in g  behagade säga, a tt ” det kom från  ett 
håll, som i ovederhäftighet icke läm nade någo t öf- 
r ig t  a t t  önska” . Men tiden och erfarenheten ha 
dock till fullo visat, a t t  min och två andra läkares 
uppfa ttn ing  om falle t var den rik tig a  och sanna och 
h rr  psykiatricis således o rik tig  och falsk. Ty den 
personen har sedan dess lefvat och lefver ännu



sund, frisk ock norm al till  kropp ock själ. M itt in ­
ty g  bevisade således icke ovederkäftigket å min 
sida a tt  döma i dylika ting . H varpå g rundar D u då 
egen digen  Din tvärsäk ra  inkom petensförklaring  om 
m ig  i psyk iatriska frågo r?  Du är kelt enkelt in ­
kom petent a t t  y t tra  D ig  om m ina in sik te r i psy­
k ia tri ock om min omdömesförmåga därvidlag, ty  
Du kan  därom icke kafva den m insta verkliga kän- 
n ed o n , u tan  Du rö r D ig  endast med fö reställn ingar 
ock förmodanden, då D u ta la r därom.

Men då borde Du vara försiktig- ock känsyns- 
full. E ller inb illar D u D ig verkligen, a tt  m an be- 
köfver alldeles speciella långvariga stud ier ock 
m ångåvig erfarenket i p syk ia tri för a t t  r ä t t  bedöma 
e tt allm änt, van lig t fall af sinnessjukdom ? Anser 
Du, a tt  m an m åste kafva v arit underläkare å kospi- 
ta l, a t t  vara docent- eller professorsm ässig eller öf- 
verläkare å sinnessjukanstalt fö r a t t  kunna afgifva 
e t t  r ik tig t  u tlåtande om sinnessjukdom sbilder, som 
i de a llra  flesta fa ll äro af u tom ordentlig t enkel ock 
påtag lig  n a tu r?  Af D itt uppträdande kan m an tro 
D ig kysa sådana befängda åsik ter. Du borde dock 
å priori kunna inse och fö rstå , a t t  en sam vetsgrann 
läkare — jag  gör näm ligen anspråk  på a t t  vara en 
sådan — icke g å r till e tt arbete, som gäller en m ed­
m änniskas andliga och lekam liga väl eller ve, u tan  
a t t  på förhand veta m ed sig, a t t  kan är m äk tig  a tt 
fylla de rim liga anspråk  på sakkunskap ock erfa-



renh.it, som arbete t med nödvändighet ställer på 
honom. N aturlig tv is finnas fall, där m ina insik ter 
och erfarenhet i psyk iatri komma till korta , det är 
ju  k la rt och lika  n a tu rlig t som a t t  Du sjä lf m åste 
vara inkom petent a t t  döma och handla i en hel del 
läkarefrågor a f för en verk lig  p rak tiker synnerligen 
enkel natu r, tro ts  a t t  Du är legitim erad läkare, men 
som nog m ången gång' m åste g ifva råd  och anvis­
n in g ar i sjukdom ar, som icke tillhöra h järnpato lo­
gien* . Men det fall, om hvilket striden nu rö r sig, 
är icke någo t svårtyd t fall, som för sin u tredning  
kunde kräfva en särsk ild t p sy k ia trisk t skolad man, 
det har Du själf m edgifvit i dagens artikel, u tan ett 
helt vanlig t och typ isk t fall, där således ingen spe­
ciell sakkunskap behöfves för dess k larläggande.

Men då så är, få r Du u rsäk ta  m ig, om jag  an­
ser m ig själf i e tt dy lik t fall fu llkom ligt lika kom­
peten t a tt döma som D u själf. Då Du natu rlig tv is 
icke tillm äter denna m in försäkran någon betydelse, 
torde Du dock icke kunna undgå a tt  nödgas tille r­
känna en viss betydelse å t någ ra  fak ta , som jag  nu 
m åste fram hålla såsom ägnade a tt  belysa saken äf- 
ven för D ig, om Du öfver hufvud tag e t ä r  tillg än g ­
lig  för förnuftiga skäl och sakliga bevis, äfven om 
de göra Din egen position ohållbar. Då m in kurs

* A nser Du Dig själf vid dylika tillfällen vara  
” kvacksalfvare”  ? !



afslutade den obligatoriska tjänstgöringen  vid Kon- 
radsberg  år 1890 för prof. H jertström , fick jag  lik ­
som de andra  tjänstgörande m ig anvisad en patien t 
för a t t  undersöka, stä lla  diagnos ocli gifva u tlå ­
tande om. Min patien t var en b e lt u ng  m an, som 
jag  a ldrig  fö ru t se tt eller på annat vis kände till. 
J a g  undersökte lionom ocli skref m itt u tlåtande, 
däri jag  förklarade m annen vara fu llkom ligt frisk  
ock norm al. Professorn granskade m itt u tlå tande, 
talade om fallet såsom det v arit — ock kunde icke 
an n a t än instäm m a i m itt omdöme, a tt  m annen var 
a t t  anse såsom fu llt återstä lld . M ig synes, a tt  e tt 
dylik t fall ändå bevisar, a t t  jag  redan vid den tiden 
ägde någon förm åga a tt  bedöma en persons psykiska 
tillstånd. Men i D ina ögon ä r det förm odligen in te t 
bevis, ty  det passar icke i stycket. Sedan den tiden 
k a r jag  i c :a 12 års tid  k aft äran ock lyckan a t t  
a rb e ta  såsom tjänste läkare  i olika befa ttn ingar, där- 
af 10 år i Stockkolms provinsialläkaredistrik t, kvar- 
under det na tu rlig tv is m ånga gånger varit m in p lik t 
a t t  undersöka sinnessjuka ock afgifva u tlåtande om 
dem. I  in te t enda fall ka m ina u tlå tanden  blifv it 
underkända, såvidt till min kännedom  kom m it, af 
dem, som k aft a t t  pröfva dem. De rapporter, jäm te 
anm ärK ningar ock fö rk laringar, som jag  å tjänstens 
vägnar kade äran  insända till K. M edicinalstyrelsen 
d. 6 dec. 1912 angående m ina tjänsteresor för tillsyn 
af sinnessjuka ock idioter inom Stockkolms d istrik t,



under hvilka jag  liade a t t  undersäka ock ägna till­
syn å t e tt 60-tal dylika, äro också kanske i någon 
mon ägnade a t t  belysa frågan  om. min kom petens i 
dessa stycken. Med risk  af Din pro test kan jag  
näm na, a t t  ja g  hade nöjet rapportera flera a f dessa 
såsom friska, fast de af P asto r och kom m unalm yn­
digheter rapportera ts såsom sinnessjuka.

Till dessa om ständigheter vill ja g  lägga ännu 
en, som jag  ber D ig besinna, innan Du dömer. Bor­
de det icke ändå hafva någon betydelse t. o. m. för 
D ig, a tt tre  gam la, ordentlig t, ja , t. o. m. g rund­
lig t och m ångsidigt utbildade läkare med en erfa­
renhet i det p rak tiska  lifvet, som sträcker sig u t öf- 
ver flera decennier, vid sin undersökning a f fallet 
Brom an kom m it till precis samma resu lta t, u tan  a tt  
de med e tt enda ord eller en enda rad  råd fö rt sig 
med hvarandra dessförinnan ? H anden på h jä rta t, 
vågar Du bestrida, a tt  detta  m å s t e  betyda något, 
fastän det g å r D ig em ot? A tt Du jä fvar m i t t  om­
döme, läm nar jag  nu alldeles därhän, men a tt  Du 
h e lt enkelt underkänner kapaciteten och kom peten­
sen hos de två andra, det brännm ärker D ig själf 
outp lån lig t. Ty det bevisar ovederläggligt, a t t  i 
D ina ögon grund lig  lärdom , m ångsidig  natu rve ten­
skaplig  läkareutb ildn ing  och ofantlig  erfarenhet och 
m änniskokännedom  jäm nsides med verk liga insik ter 
i psyk iatri in g en tin g  betyda, om vid deras u tn y tt­
jande och tilläm pning resu ltaten  komma a tt  stå i



strid  med D ina egna, på andras undersökning g ru n ­
dade m eningar ! Det bevisar ånyo, ocb fasts lå r hvad 
m ånga kände till fö r u t : den o fan tlig t snäfva be­
gränsningen af D itt m edicinska vetande, den be­
k lag liga ensidigheten i Din u tb ildn ing  och D in sorg­
liga oerfarenhet af det p rak tisk a  lifvet u tanför ho­
spitalen med dess oändligt sk iftande, men dock nor­
m ala bilder och typer af m änskliga väsen.

Af hvad jag  nu anfört m åste Du dock inse och 
förstå, a t t  det icke duger a t t  helt enkelt fö rk lara 
m ig inkom petent a tt  afgöra, huruvida en person är 
psyk isk t norm al eller icke. Du m åste fram lägga 
b e v i s  därför, eljest fa ller öfver D ig  endast belac­
karens och sm ädarens sken. Du m åste också besin­
na, a tt  Din inkom petensförklaring öfver m ig  äfven 
drabbar de m yndigheter, hvilkas förordnanden och 
order jag  haft äran åtlyda och verkställa under så 
m ånga år.

Hvad nu särsk ild t falle t Brom an an g år, så vid­
håller jag  till alla delar den absoluta rik tigheten  
af m itt u tlåtande. Och fö rr eller senare skall Du 
nödgas kapitu lera och böja D ig inför fak ta , fast 
ingen vän tar D itt erkännande däraf, i de tta  fall lika 
väl som i falle t Lysell. Du skulle sjä lf hafva kom ­
m it till  samma resu lta t, om Du hade undersökt ho­
nom under de två veckorna närm ast före den 28 
april, då m itt u tlå tande är dateradt. H urudan  B ro­
man tedde sig i februari och m ars, därom kan jag



icke y ttra  m ig, likasom  Du icke kan y ttra  D ig  om 
hans tillstånd  i s lu te t af april, eftersom  Du aldrig  
undersökte honom, u tan  endast li ta r  på Din unge 
underordnades utsago och omdöme. Om det är fa r­
lig t och. vansk lig t a tt  svära på lärarens ord, så synes 
det m ig ändå farligare, a t t  läraren  svär på lä rju n ­
g e n s ! Men ” den ene korpen hugger icke u t ögo­
nen på den an d re” . Om dr W igerts grunder för a tt 
lå ta  in ternera folk på hospital skulle bli allm änt an­
tagna och gällande, ja , då är det a tt befara, a tt  in ­
ga hospital skulle räcka till för a tt  m ottaga d e m ! 
Man läse b lo tt hans m otiv till Brom ans in tagande 
a U ppsala hospital, ” a t t  det nödvändiggjordes ge­
nom  Bromans ideliga försvinnande från  hem m et, 
hans n tkande a t t  resa bort med sin hustru  (!) och 
hans vägran a tt  ange några vänner, hos hvilka han 
kunde få v istas”  (!) . F ö r dylik t nonsens och mera 
till  från  d r W ig ert h a r Du g å tt  i b o rg e n ! I  san­
ning, ei underlig t, a t t  m an börjar på allvar draga i 
tvifvelsm ål, huruvida Du är rä tte  m annen a t t  längre 
deltaga i u tb ildningen a f våra hospitalsläkare.

S lutligen m åste ja g  protestera m ot den odräg­
liga ton af arrogans, öfversitteri, själföfverskatt- 
n in g  och egenrättfärd ighet, som alltjäm t präg lar 
D itt uppträdande gent emot läkare af annan  upp­
fa ttn in g  än Din egen. Af den ödm jukhet, b lyg­
sam het och tolerans inför lifvets och lifsföreteelser- 
nas väldiga, gåtfy llda drama, som god, sann natitr-



vetenskaplig  läkareu tb ildn ing  och praxis äro sä äg­
nade a t t  fram dana och som ju s t u tgö ra  den verk­
lig t bildade m annens fö rsta  dygd och största pryd­
nad, återfinnes hos D ig in t e t ! H äru tinnan  h ar Du 
bildat skola, liksom  i ” psyk iatrisk  ro tvä lska” , ty 
detsam m a gäller om en hel del af våra. unga psykia- 
tric i. Men Du är prototypen.

In fö r det faktum , a tt  eder u tb ildn ing  ä r den 
enklaste af all läkareu tb ildn ing , skulle det k läda er 
a t t  stäm m a ned tonen några oktaver.

Din ton och D itt sä tt a t t  upp träda kan m öjli­
gen im ponera på den okritiska allm änheten, men oss 
verkliga läkare duperar Du icke därmed. Bland oss 
väcker Du num era endast öm kan och löje.

Stockholm den 9 maj 1913.

Din vän 

Dicteon IcHund.
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